
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXII - Edição 2687 - 23 de junho de 2023

ATOS DO COMDECON







ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 148/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À SERVIDORA QUE 
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças, 
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do 
Senhor Presidente, Ver. Marcelo Werner, concedida através da Portaria nº 065, de 18 
de janeiro de 2021 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 
17 de dezembro de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à servidora MAR-
CIANA BARCELOS DA COSTA, matrícula nº 57, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de “Auxiliar de Limpeza e Conservação”, pelo período de 04 (quatro) dias, 
de 31.05 a 03.06.2023, conforme Comunicado de Decisão da Supervisão de Perícia 
Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 19 de junho de 2023. 

JORGE LUÍS ANDRADE
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

            ESTADO DE SANTA CATARINA

Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Vereador Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 Bairro Ressacada
CEP 88307-303 - Fone/Fax: (47) 3344-7100 Itajaí Santa Catarina

PORTARIA Nº 149/2023

PROMOVE, POR MERECIMENTO, SERVIDOR EFETIVO ESTÁVEL QUE 
ESPECIFICA.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da 
Câmara, e 

Considerando as avaliações procedidas pelas Comissões Setoriais de que 
trata o art. 8º, § 1º,  da Lei Complementar nº 70/2005;

Considerando as disposições do art. 14 e parágrafos da Lei Complementar nº 
193, de 16 de junho de 2011, com redação dada pela Lei Complementar nº 
300, de 1º de julho de 2016;

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 257, de 03 abril de 
2014;

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 333, de 29 de maio de 
2018;

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 334, de 27 de 
setembro de 2018 e;

Considerando as disposições da Lei Complementar nº 344, de 04 de junho de 
2019, resolve:

                  PROMOVER POR MERECIMENTO o servidor abaixo relacionado:

Nome Completo Matrícula Cargo Nível de 
Promoção

A contar 
de:

Bruce de Azeredo Marques 61 Operador Técnico em 
Gravação

D1 02.05.2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                                     Itajaí, 21 de junho de 2023

Ver. MARCELO WERNER
Presidente.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATO nº 04/2020 – Terceiro Termo Aditivo 

Contratada: KRAFTE ENGENHARIA E AUTOMAÇÃO LTDA.
(CNPJ: 27.570.569/0001-49)
Sócio: Iago Marquardt Gutz Duarte
Objeto: RENOVAÇÃO do prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Valor total: R$ 21.698,04 (vinte e um mil seiscentos e noventa e oito reais e quatro 
centavos).
Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024.
Fundamento legal: Cláusula Terceira do Contrato nº 04/2020 e artigo 57, inciso II, da 
Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 23/06/2023.

Peterson Corrêa
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

EXTRATO DE ADITIVO

CONTRATO Nº 16/2019 – Quinto Termo Aditivo

Contratada: TATTICAS PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA. (CNPJ: 
04.432.749/0001-69)

Sócios: Fraciele Chiapetti
 Sophia Chiapetti da Cunha 

Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência da prestação de serviços de publici-
dade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham 
por objetivo estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, execução inter-
na, intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade 
aos veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da 
publicidade e ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou 
instituições ou de informar o público em geral.

Valor do termo aditivo: R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos 
reais) 

Vigência: 03 (três) meses, a contar de 07/07/2023.

Fundamento legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Data de assinatura: 19/06/2023.

PETERSON CORRÊA
Diretor de Licitações, Contratos e Compras

ATOS DO GABINETE



PORTARIA N.º 2324/2023
           
O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
consoante ao requerimento da servidora encaminhado através do processo SIPE nº 
164979/2023-e, resolve CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, nos termos do artigo 94, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, à 
servidora BIANCA FRANCISCA TRENTINI MAÇANEIRO, matrícula nº 740901, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, pelo período de 01 de julho de 2023 a 30 
de junho de 2025.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2329/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do 
Processo nº 4390/2023 e do Ofício nº 208/2023, do Instituto de Previdência de Itajaí 
– IPI, resolve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora SILVANA 
FARIAS DOS SANTOS, matrícula nº 4251001, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a contar de 23 de maio de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



PORTARIA N.º 2330/2023
           
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo 
nº 4420/2023 e do Ofício nº 215/2023, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, re-
solve CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora LUCIANE GUERRA 
ALVES, matrícula nº 441501, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO 
EM SANEAMENTO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO, a contar de 02 de junho de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2331/2023

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, 
inciso VII, da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 1323/2023 – SIPE nº 
162313/2023-e,  da Secretaria Municipal de Educação e requerimento da servidora, 
resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, 
de 03 de abril de 1995, TANIA APARECIDA ALEXANDRE, matrícula nº 1851302, 
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 20 (vinte) horas semanais, da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 21 de junho de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 2335/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-
cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, consoante 
à C.I. nº 1343/2023/DGP/SME e de acordo com o requerimento do servidor SILVIO 
ROMARIZ DOS SANTOS, matrícula nº 2391602, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de INSTRUTOR DE INFORMÁTICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, resolve:

Art. 1º - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 
89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 20 de junho de 2023 a 24 
de junho de 2023.

Art. 2º - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em con-
formidade com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação 
acrescida pela Lei nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 25 de junho 
de 2023 a 09 de julho de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 2340/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve RETI-
FICAR a Portaria nº 1274, de 17 de abril de 2013, Publicada no Jornal do Município 
– Edição nº 1217, de 24 de abril de 2013, que concedeu Licença Prêmio à servidora 
MARCIA REGINA KORMANN DOS SANTOS, matrícula nº 1429303, onde se 
lê: “referente ao QUINQUÊNIO 2007/2012”, leia-se: “referente ao QUINQUÊNIO 
2006/2011”.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2341/2023           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, resolve RETI-
FICAR a Portaria nº 1011, de 04 de abril de 2018, Publicada no Jornal do Município 
– Edição nº 1889, de 06 de abril de 2018, que concedeu Licença Prêmio à servidora 
MARCIA REGINA KORMANN DOS SANTOS, matrícula nº 1429303, onde se 
lê: “referente ao QUINQUÊNIO 2012/2017”, leia-se: “referente ao QUINQUÊNIO 
2011/2016”.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2342/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora KARLA APARECIDA DA SILVA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 2064301, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2016/2022,  considerando o período 
aquisitivo de 15 de fevereiro de 2016 a 22 de setembro de 2022, conforme a Lei 



Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, pelo período de 03 (três) meses, com 
conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de agosto de 2023 a 30 de 
setembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2343/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora TATIANA DENISE CORSINI, matrícula 
nº 1434701, ocupante do cargo de provimento efetivo de FONOAUDIÓLOGO, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2016/2022,  considerando o período aquisitivo de 02 de fevereiro de 2016 a 09 de 
setembro de 2022, conforme a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de fevereiro de 2024 a 31 de março de 2024.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2344/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora CARLA CRISTINA CORDEIRO, 
matrícula nº 1795702, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
referente ao QUINQUÊNIO 2016/2022,  considerando o período aquisitivo de 01 de 
fevereiro de 2016 a 08 de setembro de 2022, conforme a Lei Complementar nº 173, 
de 27 de maio de 2020, pelo período de 03 (três) meses, de 09 de setembro de 2023 a 
07 de dezembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2345/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora CRISTINY DESCHAMPS, matrícula nº 
2041301, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2015/2020, pelo período de 03 (três) meses, de 01 de setembro de 
2023 a 30 de novembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2346/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora CINTIA DOS SANTOS, matrícula nº 
1357208, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de agosto de 2023 a 30 de setembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2347/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e 
em conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com 
nova redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora PRISCILA COUTINHO, matrícula 
nº 1143003, ocupante do cargo de provimento efetivo de SUPERVISOR ESCOLAR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2009/2014,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de agosto de 2023 a 30 de setembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2348/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora ROSILDA DALSOQUIO REBELLO, matrícula nº 
166201, ocupante do cargo de provimento efetivo de ADMINISTRADOR ESCO-
LAR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊ-
NIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniá-
rio de 1/3 (um terço), de 01 de agosto de 2023 a 30 de setembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2349/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora ROSIMERRI APARECIDA ALVES DE MORAIS, 
matrícula nº 1142301, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM 
ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com 
conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de agosto de 2023 a 30 de 
setembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.



SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2350/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora ROSA MARIA FELLER PEREIRA, matrícula nº 
1146403, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo 
período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 1/3 (um terço), de 
01 de setembro de 2023 a 31 de outubro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2351/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em 
conformidade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova 
redação dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CON-
CEDER LICENÇA-PRÊMIO, à servidora ELIANE LOPES PEREIRA, matrícula nº 
2012401, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abo-
no pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de outubro de 2023 a 30 de novembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2352/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora NAIANI DIAS DA SILVA EGGERS, matrícula nº 
1963501, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES 
DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao 
QUINQUÊNIO 2015/2020,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abo-
no pecuniário de 1/3 (um terço), de 01 de outubro de 2023 a 30 de novembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2353/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora DEYSE GALM, matrícula nº 847802, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2014/2019,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 

1/3 (um terço), de 01 de novembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 2354/2023

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e em confor-
midade com o artigo 1º, da Lei nº 2.791, de 05 de janeiro de 1993, com nova redação 
dada pelo artigo 4º, da Lei nº 3.773, de 04 de julho de 2002, resolve  CONCEDER 
LICENÇA-PRÊMIO, à servidora MILENA SOARES GOMES BITTENCOURT, 
matrícula nº 1054602, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, referente ao QUINQUÊNIO 
2010/2015,  pelo período de 03 (três) meses, com conversão em abono pecuniário de 
1/3 (um terço), de 01 de novembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
       
Itajaí, 23 de junho de 2023.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO CMGDT





ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 147/23

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3.742/02, CONSIDERANDO os Requeri-
mentos de Averbação de Tempo de Serviço/Contribuição e Revisão de Aposentadoria, 
formulado pela servidora CLAUDIA MARIA DE SOUZA, matrícula 117802; e 
CONSIDERANDO a Portaria n° 139/2023 de 14/06/2023 que concedeu Averbação 
de Tempo de Contribuição, publicada no Jornal Oficial do Município de edição n° 
2685, nos autos do processo n° 4191/2023, deste Instituto, com base no art. 110 da 
LC 13/2001.

RESOLVE:

Art. 1°. RETIFICAR a Portaria nº 080/2023 de 05 de abril de 2023, publicada no 
Jornal do Município Edição nº 2660, que concedeu aposentadoria por invalidez per-
manente à servidora CLAUDIA MARIA DE SOUZA, matrícula nº 117802, para fins 
de deferir a revisão de proventos e alterar o cálculo do benefício.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a contar de 
14 de junho de 2023.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 145/2023

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento do(a) 
servidor(a) JOZIANNY CASSIA XAVIER DE SOUZA LIMA, matrícula nº 540201, 
RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a ASSOCIAÇÃO DAS DAMAS DE CARIDADE, pelo período compreendido 
entre 08/04/1986 a 17/03/1991, correspondendo a 04 ano(s) 11 mês(es) e 10 dias; 
junto ao MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 24/03/1997 a 
31/03/1999, correspondendo a 02 ano(s) 00 mês(es) e 07 dia(s); totalizando 2537 
(dois mil, quinhentos e trinta e sete) dias, correspondendo a 06 ano(s) 11 mês(es) e 17 
dia(s), conforme Certidão de Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro 
Social - INSS, emitida sob o protocolo nº 20022140.1.00168/23-9, em 14/06/2023.

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 23 de junho de 2023.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

ATA Nº 282 DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE PREVIDÊNCIA – CMP - GESTÃO 2023/2024 DO REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
ITAJAÍ. Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três 
(24/05/2023) às 14h00 (quatorze horas), reuniram-se, em sessão ordinária na sala 
de reunião do IPI, os conselheiros a seguir, devidamente nominados, representando 
suas entidades, sob a presidência do Sr. Ivo Olampio Vicente. Compondo o quórum, 
estavam presentes: o Sr. Fernando Castellon Filho (SINDIFOZ), o Sr. Vitor Paul 
Woyakewicz (IPI), a Sra. Eugenia Maria da Silva Brito Francelino (ASPAMI), a 
Sra. Márcia Bertoldi Pereira (GOVERNO), e o Sr. Willian Meurer (CVI), além do 
conselheiro suplente Sr. Francisco Eduardo Johannsen (SINDIFOZ), o Sr. João Al-
berto da Silva (ASPMI) e a Sra. Natália Correa Casas (IPI). Registrada a presença da 
Diretora Presidente IPI, Sra. Maria Elisabeth Bittencourt, da Diretora Administrativa 
e Financeira, Sra. Jane de Fátima Gomes Furtado, e da Diretora de Previdência do 
IPI, Sra. Cintia Carla Fernandes Lenoir. PRIMEIRO ASSUNTO DO DIA: APRO-
VAÇÃO DA ATA N. 281 DO CMP: O Presidente do CMP abriu a reunião com a 
discussão de aprovação da ata da reunião nº 281, referente à reunião ordinária do mês 
de abril/2023. A ata foi aprovada por todos os conselheiros.  SEGUNDO ASSUN-
TO DO DIA: RECURSO ADMINISTRATIVO – PROCESSO Nº 4154/23: Com a 



palavra, o Conselheiro Willian, relator do processo, apresentou seu voto. Explicou 
que a questão tratava-se do reconhecimento ou não do tempo de trabalho exercido 
pela Recorrente junto a Univali como tempo de efetivo exercício no serviço público 
para fins de preenchimento da regra de aposentadoria no art. 3º da EC 47/2005. Citou 
que o artigo 167 da Portaria MTP n. 1467/2022, que disciplina os parâmetros a serem 
seguidos pelo RPPS, considera como tempo de efetivo exercício no serviço público 
aqueles prestados pelo segurado, na condição de cedido, junto a órgão ou entidade da 
administração direta ou indireta, do mesmo ou de outro ente federativo. Informou que 
o Tribunal de Contas de SC, no Prejulgado n. 1972, orienta que poderá ser considera-
do como tempo de efetivo exercício em serviço público o período exercido em cargo, 
função ou emprego na Administração direta ou indireta, de qualquer dos entes da 
Federação, desde que tenha havido contribuição previdenciária”. Relatou que o artigo 
1º do Estatuto da Fundação Univali é taxativo em prever que a instituição é pessoa 
jurídica de direito privado. Por fim, proferiu seu voto no sentido de desprovimento do 
Recurso, nos seguintes termos: “Logo, salvo melhor juízo, o período de 02 de maio de 
2019 a 31 de janeiro de 2022 não se enquadra no conceito apto para o preenchimento 
da carência do tempo de efetivo exercício no serviço público (artigo 3º, inciso II, da 
EC n. 47, replicado na legislação local pelo artigo 31, inciso II, da Lei Complementar 
n. 13/2001). Não houve exercício de cargo, função ou emprego na Administração 
pública direta ou indireta, nem houve recolhimento de contribuição previdenciária ao 
RPPS. Ante o exposto, vota-se pelo desprovimento do recurso administrativo inserto 
às fls. 133-138, com a ratificação do entendimento jurídico já exposto nos Pareceres 
n. 024, 030 e 087/2023, anexados às fls. 124-126, 130 e 149-152”. Os demais Conse-
lheiros, após discussão, acompanharam, por unanimidade, o voto do relator, negando 
o provimento do Recurso interposto pela recorrente Sandra Cristina Vanzuita da Silva.  
TERCEIRO ASSUNTO DO DIA: APRECIAÇÃO DOS RELATÓRIOS DO CON-
TROLE INTERNO DO IPI (QUARTO TRIMESTRE DE 2022 E PRIMEIRO TRI-
MESTRE DE 2023): Com a palavra, A Diretora Presidente do IPI explanou sobre os 
relatórios - já enviados anteriormente ao Conselheiros, submetendo à deliberação do 
Conselho, que aprovou por unanimidade. QUARTO ASSUNTO DO DIA: ACOMPA-
NHAMENTO DA LEI 7476/23 - INCORPORAÇÃO DAS GRATIFICAÇÕES NOS 
PROVENTOS DE APOSENTADORIA: Foi comunicado ao CMP que após a vigência 
da Lei n. 7476/23, mesmo que sem a publicação de Instrução Normativa, a Secretaria 
de Administração cessou a incidência da contribuição previdenciária sobre as verbas 
Insalubridade e Adicional Noturno, o que causou reflexos na vida funcional dos 
servidores, em especial no momento da aposentadoria. A Diretora Presidente do IPI 
informou que iria ser constituída uma comissão para dar prosseguimento aos trabalhos 
relativos aos efeitos da lei, inclusive com sugestão ao Secretário de Administração de 
um assento para o Sindicato na referida comissão. ASSUNTOS GERAIS: A Diretora 
Presidente do IPI confirmou a participação do representante da empresa Lumens, 
responsável pela confecção do Cálculo Atuarial anual, na próxima reunião ordinária 
do CMP, a ser realizada em 21/06/2023. DOCUMENTOS RECEBIDOS: 1. Relatório 
do último trimestre de 2022 e do primeiro trimestre de 2023, feito Controle Interno do 
IPI; 2. Balancetes referentes aos meses de Janeiro, Fevereiro, Março e Abril/2023; 3. 
Relatório de Gestão de Investimentos de abril/2023; 4. C.I 085/23 do Comitê de In-
vestimentos, encaminhando a Ata n. 101 de sua reunião ordinária; 4. Voto do Relator 
Willian no Recurso Administrativo - Processo n. 4154/23. Sendo o que foi discutido, 
eu, Fernando Castellon Filho, lavrei a presente que depois de lida e aprovada, será 
assinada por todos os presentes. Itajaí (SC), 24 de maio de 2023. 

Ivo Olampio Vicente
Presidente 

Fernando Castellon Filho
Secretário

Eugenia Maria da Silva Brito Francelino 

Márcia Bertoldi Pereira

Vitor Paul Woyakewicz
 
Willian Meurer

Natália Correa Casas

Constância da Silva Anacleto
 
Francisco Eduardo Johannsen

Convite
O Instituto de Previdência de Itajaí convida seus segurados, demais servidores e a 
sociedade civil para assistir a apresentação da Audiência Pública que será realizada 
no dia 30/06/2023 às 16h00, referente à governança corporativa, aos resultados da 
política de investimentos, a avaliação atuarial do exercício de 2022 e as principais 
ações da autarquia e dos seus conselhos. A audiência será transmitida através do 

link disponibilizado em nosso site. O acesso deverá ser realizado na data e horário 
determinado, através do endereço ipi.sc.gov.br, clicando no link Audiência Pública. 
O público poderá participar enviando suas dúvidas para o e-mail ipi@itajai.sc.gov.br, 
onde serão respondidas posteriormente.

Maria Elisabeth Bittencourt
Diretora Presidente do IPI

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 12.969, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.499, 
de 23 de junho de 2023 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrati-
vos nº 128786/2023-e - 166637/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 7.000.000,00 
(sete milhões de reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, perten-
centes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.58 – Uniforme Escolar para os Alunos do Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/326
Valor: R$ 3.500.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.252 – Uniforme Escolar para Educação Infantil - Creche
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/369
Valor: R$ 1.750.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.253 – Uniforme Escolar para Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/370
Valor: R$ 1.750.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de 7.000.000,00 (sete milhões de reais), 
será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de 
recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 12.970, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-



ÇÃO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.500, 
de 23 de junho de 2023 e, ainda, considerando o disposto nos processos administrati-
vos nº 133321/2023-e - 166637/2023-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.691.000,00 
(três milhões, seiscentos e noventa e um mil reais), destinado a suplementar as dota-
ções abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.59 – Transporte Escolar dos Alunos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/328
Valor: R$ 3.200.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.62 – Ações de Complementação de Transporte dos Servidores
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/330
Valor: R$ 491.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 3.691.000,00 (três milhões, seis-
centos e noventa e um mil reais), será coberto com recurso proveniente de provável 
excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.499, DE 23 DE JUNHO DE2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suple-
mentar até a importância de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), destinado a su-
plementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.58 – Uniforme Escolar para os Alunos do Ensino Fundamental
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/326
Valor: R$ 3.500.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4
Ação: 2.252 – Uniforme Escolar para Educação Infantil - Creche
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/369
Valor: R$ 1.750.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.365.4

Ação: 2.253 – Uniforme Escolar para Educação Infantil - Pré
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/370
Valor: R$ 1.750.000,00

Art. 2º - O crédito adicional suplementar aberto no art. 1°, no valor de R$ 
7.000.000,00 (sete milhões de reais), será coberto com recurso proveniente de prová-
vel excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura de Itajaí, 23 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

LEI Nº 7.500, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA 
ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ.  Faço saber que a Câmara de Vereadores votou 
e aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suple-
mentar até a importância de R$ 3.691.000,00 (três milhões, seiscentos e noventa e 
um mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao 
orçamento municipal vigente:

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.59 – Transporte Escolar dos Alunos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/328
Valor: R$ 3.200.000,00

Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação
Funcional-programática: 12.361.4
Ação: 2.62 – Ações de Complementação de Transporte dos Servidores
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.20/330
Valor: R$ 491.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no Art. 1º, no valor de R$ 3.691.000,00 (três milhões, 
seiscentos e noventa e um mil reais), será coberto com recurso proveniente de prová-
vel excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 23 de junho de 2023. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município



ATOS DA SEC. 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATOS DA SEC. DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO



ATOS DA SEC. FAZENDA



Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 

Nº 18/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: EREGANTO EVENTOS

CNPJ: 15.020.486/0001-05

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO, FEIRA DESIGN & CONFORTO 5ª EDIÇÃO, 

DIAS 24 A 27 DE AGOSTO DE 2023, SENDO OS DIAS 22 A 23 PARA MONTA-

GEM E 28 A 29 DE AGOSTO PARA DESMONTAGEM, NO PAVILHÃO CEN-

TRAL CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA

Data Assinatura: 26/05/2023

Vigência 24 a 27 de Agosto de 2023 (sendo os dias 22 a 23 para montagem e 28 a 29 

de agosto para desmontagem).

Valor: R$ 41.137,20 (Quarenta e um mil, Cento e Trinta e Sete Reais e vinte centavos)

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 

Nº 19/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.074.431/0001-89

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO, PALESTRA COM VIVIANE MOSÉ, NOS DIAS  

31 DE JULHO DE 2023, NO CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA 

SILVEIRA 

Data Assinatura: 06/06/2023

Vigência 31 de julho de 2023.

Valor: SEM ONUS

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 

Nº 20/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAÍ - UNIVALI

CNPJ: 84.307.974/0001-02

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO LANÇAMENTO DA SEMANA INTEGRADA 

ENEC, NOS DIAS  26 E 27 DE JUNHO DE 2023, NO AUDITÓRIO DO CENTRE-

VENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

Data Assinatura: 06/06/2023

Vigência 26 E 27 de junho de 2023.

Valor: SEM ONUS

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO 

Nº 21/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: SINDICATO DOS ARMADORES E DAS INDUSTRIAS DA 

PESCA DE ITAJAÍ E REGIÃO – SINDIPI

CNPJ: 83.822.122/0001-90

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISAN-

DO A REALIZAÇÃO DO EVENTO EXPOMAR – PESCA, MARICULTURA E 

LOGÍSTICA, NOS DIAS  29 E 30 DE JUNHO DE 2023 (INCLUINDO OS DIAS 27 

E 28 DE JUNHO PARA MONTAGEM E 01 E 02 DE JULHO PARA DESMONTA-

GEM), NO CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

Data Assinatura: 07/06/2023

Vigência 29 E 30 de junho de 2023 (INCLUINDO OS DIAS 27 E 28 DE JUNHO 

PARA MONTAGEM E 01 E 02 DE JULHO PARA DESMONTAGEM).

Valor: SEM ONUS

ATOS DA SEC. TURISMO



Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO Nº 

22/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: Secretaria Municipal de Tecnologia

CNPJ: 831.022.77./000152

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO 6º CONGRESSO CATARINENSE DE CIDADES 

DIGITAIS, NOS DIAS 14 A 18 DE AGOSTO DE 2023, NO CENTREVENTOS 

GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

Data Assinatura: 06/06/2023

Vigência 14 a 18 de agosto de 2023.

Valor: SEM ONUS

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO Nº 

23/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ - FEAPI

CNPJ: 07.492.682/0001-46

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISAN-

DO A REALIZAÇÃO DO EVENTO PRONTAS PARA MUDAR, NO DIA  22 DE 

AGOSTO DE 2023, NO AUDITÓRIO DO CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRI-

QUE DA SILVEIRA 

Data Assinatura: 06/06/2023

Vigência 22 de agosto de 2023.

Valor: SEM ONUS

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO Nº 

24/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA DE ITAJAÍ - FEAPI

CNPJ: 07.492.682/0001-46

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO CERTIFICAÇÃO DOS CURSOS DE QUALIFI-

CAÇÃO PROFISSIONAL E IDIOMAS DA FEAPI, NO DIA  08 DE NOVEMBRO 

DE 2023, NO AUDITÓRIO DO CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA 

SILVEIRA 

Data Assinatura: 06/06/2023

Vigência 08 de novembro de 2023.

Valor: SEM ONUS

Extrato do Contrato: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO Nº 

25/2023

Nome: FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

CONTRATADO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 06.074.431/0001-89

OBJETO: TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO, VISANDO 

A REALIZAÇÃO DO EVENTO IV FEIRA DE EXPERIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

INFANTIL, NO DIA  29 E 30 DE AGOSTO DE 2023, NO PAVILHÃO CENTRAL 

DO CENTREVENTOS GOV. LUIZ HENRIQUE DA SILVEIRA 

Data Assinatura: 06/06/2023

Vigência 29 E 30 DE AGOSTO de 2023.

Valor: SEM ONUS

ATOS DO SEMASA

 
 

88303-  
-9000 

www.semasaitajai.com.br 

 
 

 
PORTARIA 049/2023 DE 22 DE JUNHO DE 2023. 

 
 
                       Em atendimento ao disposto na Lei Complementar nº 367 de 20 de 
dezembro de 2019, solicitamos a V. Ex.ª a especial atenção no sentido de determinar a 
publicação de Portarias para NOMEAÇÃO dos seguintes servidores ao exercício de 
Cargos Comissionados da Autarquia: 
 
 
Nome:   HUMBERTO DUTRA 
Cargo: Gerente de Água 
A contar de 26/06/2023 
 
 

Dê-se ciência e cumpra-se. 
 
 
Itajaí, 22 de junho de 2023. 
 
 

 
 
 
 

DIEGO ANTÔNIO DA SILVA 
Diretor Geral                 

 
 

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO 
PORTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 013/23 - OBJETO: Contratação de empresa especializa-
da em serviços de limpeza, conservação e manutenção, jardinagem, copeiragem, e 
supervisão das áreas que compõem o patrimônio da Superintendência do Porto de 
Itajaí, incluindo o fornecimento dos saneantes domissanitários, dos materiais e dos 
equipamentos, ferramentas e utensílios necessários para a perfeita execução dos ser-
viços, tudo em conformidade com o Edital de Licitação e as demais especificações, 
descritivos técnicos, condições e locais constantes no Termo de Referência – Anexo 
I deste Edital. EDITAL: Os interessados poderão ler e obter o Edital completo no 
site do Porto de Itajaí, endereço: https://www.portoitajai.com.br/licitacoes. SESSÃO 
DE ABERTURA: 10/07/2023, às 14h00min na Superintendência do Porto de Itajaí. 
CODIGO DE REGISTRO TCE-SC: B970DE465CF1EEB5BD2FF32E7903120DD-
F94FA28 
FÁBIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ (SPI)
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 007/23 – DISPENSA Nº 018/23 - CONTRATADA:  CORINGA 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS DE 
SEGURANÇA LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada em vídeo 
monitoramento para locação de câmeras com infraestrutura, servidores, storage data, 
software, ativos de rede e equipamentos para sala de monitoramento do Sistema de 
Vídeo Monitoramento da Superintendência do Porto de Itajaí, conforme especi-
ficações e descritivos técnicos, condições e locais; tudo em conformidade com o 
respectivo processo de Dispensa por Emergência nº 018/23 e demais atos vinculados 
à adjudicação ora formalizada, inclusive as especificações constantes no processo/
termo de referência, para dar continuidade aos serviços prestados que são neces-
sários para manutenção do alfandegamento até que seja concluído novo processo 
licitatório Pregão Presencial n° 006/23.VALOR: O valor de R$ 206.625,98 (duzentos 
e seis mil seiscentos e vinte e cinco reais e noventa e oito centavos). FORMA DE 
PAGAMENTO: O pagamento mensal, referente a locação, será efetuado mediante a 
apresentação dos relatórios dos serviços de limpeza conforme o prazo e o aceite da 
Fiscalização, com a apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada. PRAZO: O 
presente Contrato terá duração de até 60 (sessenta) dias ininterruptos, iniciando-se a 
partir de 08/06/2023 até 06/08/2023, ou até que se conclua o objeto do novo processo 
licitatório, podendo assim, ser rescindido antes do prazo acordado, sem ônus a Supe-
rintendência do Porto de Itajaí. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 629 - 3.3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Terceiros – PJ. DATA DE ASSINATURA: 07 de junho de 2023.



FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ
EXTRATO DE ADITIVO
ADITIVO Nº 014/23 ao CONTRATO Nº 007/21. CONTRATADA: DISK CAR 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S.A. OBJETO: É a prorrogação do Contrato n° 007/21 
referente ao Pregão Presencial nº 005/21, pelo período de 12 (doze) meses, iniciando 
em 27/06/2023 e encerrando-se em 26/06/2024. VALOR: O valor total anual é de 
R$ 27.244,56 (vinte e sete mil duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5493.3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros PJ.DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ
SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ - SPI
EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 001/23. CREDENCIADO: COOPERATIVA DE CRÉDITO MAXI 
ALFA DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS – SICOOB MAXICRÉDITO. 
OBJETO: Concessão de empréstimo, sob garantia de consignação em folha de paga-
mento para os empregados públicos, apenas para manutenção dos contratos ativos, 
sem liberar novas operações, para a Superintendência do Porto de Itajaí. PRAZO: 
Presente convênio terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da assinatura deste Con-
vênio. DATA DE ASSINATURA: 14 de junho de 2023.
FABIO DA VEIGA
SUPERINTENDENTE

ATOS DA SEC. GOVERNO

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  
2001 - SANTA REGINA MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA (80.443.633/0001-03)

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DA LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2023

A Comissão Especial de Licitações da Prefeitura de Itajaí/SC informa que o julgamen-
to das propostas da Concorrência Pública nº 004/2023, cujo objeto consiste na PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA PARA MANUTENÇÃO, 
REFORMA, INSTALAÇÃO E PROGRAMAÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO 
DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ., resultou no seguinte:

EMPRESA CLASSIFICADA E VENCEDORA:

ENERGY CITY LTDA ME com valor de R$136.885,31

Itajaí/SC, 22 de junho de 2023

JORGE ALBERTO DE MELLO
Presidente da Comissão

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 007/2023
CHAVE TCE: 41E736F196D3A38E138337CD361CB9479BA112C0 
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária através da 
Secretaria Municipal de Governo, torna público que abriu prazo para CREDENCIA-
MENTO DE PESSOA JURÍDICA INTERESSADA EM ATUAR COMO PATRO-
CINADORA DURANTE A 38ª FESTA NACIONAL DO COLONO, conforme 
especificado no Edital, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O 
edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site 
www.itajai.sc.gov.br. Os documentos serão recebidos até as 19h00min do dia 30 de 
junho de 2023, no Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no 
endereço acima mencionado.

Itajaí (SC), 22 de junho de 2023.

TÂNIA MARIA NOVAES
Secretária Municipal de Governo Interina

 

 

 

 

 

 

 

 



Extrato: CONTRATO Nº 198/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: BRIGADA PADRÃO LTDA
CNPJ: 36.988.592/0001-49
Quadro Societário: Celestino João de Borba ,Odair Jose Tomio
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 163/2023
Número do Processo: 105794/2023-e
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADA PARA EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, CONTROLE DE 
PÂNICO E PRIMEIROS SOCORROS, PARA A FESTA DO COLONO. 
Data Assinatura: 23/06/2023
Valor: 16.940,00  (dezesseis mil e novecentos e quarenta reais)
Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 31 de julho 
de 2023, visando a cobertura do evento “38ª Festa do Colono” que ocorrerá de 20 a 23 
de julho de 2023. 

Extrato: CONTRATO Nº_196/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: DICKEL CORREA & FRAGA COMÉRCIO DE BEBIDAS E ORGANI-
ZAÇÃO D
CNPJ: 13.030.941/0001-10
Quadro Societário: Rudimar Dickel Correa ,Camila Beatriz Pilla Correa
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 145/2023
Número do Processo: 67045/2023-e
Objeto: CONCESSÃO E EXPLORAÇÃO COMERCIAL SOBRE A VENDA DE 
BEBIDAS DURANTE A 38ª FESTA DO COLONO. 
Data Assinatura: 21/06/2023
Valor: 93.500,00  (noventa e três mil e quinhentos reais)
Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura com prazo até 31 de julho 
de 2023, visando a cobertura do evento “38ª Festa do Colono” que ocorrerá de 20 a 23 
de julho de 2023, além dos eventos adjacentes da festa. 

Extrato: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 169/2022/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: Medical Center Image Radiologia Ltda ME
CNPJ: 18.514.920/0001-93
Quadro Societário: Carlos Eduardo Damian
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 117300/2023-e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
29/06/2023 a 28/06/2024, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 22/06/2023
Valor: 2.163.683,75  (dois milhões, cento e sessenta e três mil, seiscentos e oitenta e 
três reais e setenta e cinco centavos)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 170/2022/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: Administradora e Clínica Coelho Ltda
CNPJ: 07.673.870/0001-70
Quadro Societário: Carlos Alberto Moreira Rodrigues Coelho
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 120807/2023-e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
29/06/2023 a 28/06/2024, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 22/06/2023
Valor: 975.000,00  (novecentos e setenta e cinco mil reais)

Extrato: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 168/2022/FMS 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: Laboratório de Prótese e Arte Ltda - ME

CNPJ: 08.769.065/0001-08
Quadro Societário: Laisa Karina Ramos Lovato
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 120858/2023-e
Objeto: HABILITAÇÃO DE ENTIDADES FILANTRÓPICAS, ENTIDADES SEM 
FINS LUCRATIVOS OU EMPRESAS, LEGALMENTE CONSTITUÍDAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAJAÍ E QUE DEMONSTREM CAPACIDADE JURÍDICA E AP-
TIDÃO TÉCNICA, PARA ATENDER A DEMANDA GERADA NAS UNIDADES 
DE SAÚDE SOB GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, PARA REALIZAÇÃO 
DE EXAMES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 
29/06/2023 a 28/06/2024, em razão da necessidade dos serviços, conforme justificati-
va anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 22/06/2023
Valor: 334.368,00  (trezentos e trinta e quatro mil e trezentos e sessenta e oito reais)

Extrato: CONTRATO Nº 194/2023
Nome: Município de Itajaí
Empresa: ORBENK SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 14.576.552/0001-57
Quadro Societário: Ronaldo Benkendorf ,Orbenk Participações
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Eletrônico
Referência Modalidade: 154/2023
Número do Processo: 104844/2023-e
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA ESCOLAR ARMADA PARA ATUAR NAS 
UNIDADES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE ITAJAÍ, PARA A SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO. 
Data Assinatura: 21/06/2023
Valor: 11.169.000,00  (onze milhões, cento e sessenta e nove mil reais)
Vigência: O contrato terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da ordem 
de serviço, podendo ser prorrogado na forma da lei, com fulcro no art. 57, inciso II, 
da Lei n° 8.666/93.

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 



 

 

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  



 

Secretaria Municipal de Governo 
Diretoria Executiva de Licitações e Contratos - DLC 

 Operária 
88304-  

Fone: 47 3341-6029  
licitacoes@itajai.sc.gov.br  -www.itajai.sc.gov.br  

 

 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  152/2023  PREGÃO ELETRÔNICO FMS 
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 

SOMADATTA 
INFORMÁTICA LTDA 

 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO E SUPORTE À REDE DE 
COMPUTADORES DA SECRETARIA DE 

SAÚDE. 
 

R$ 393.600,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 

 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  163/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

 
VALOR TOTAL 

 
 
 

BRIGADA PADRÃO 
LTDA  

 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BRIGADA 
PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DE 
PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO, 
CONTROLE DE PÂNICO E PRIMEIROS 

SOCORROS, PARA A FESTA DO COLONO. 
 

R$ 16.940,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 



 

  SIPE 117458/2023 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  180/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

VALOR PAGO AO 
MUNICIPIO 

 
 

MANOEL JOÃO FRANCISCO 
FILHO EPP  

 

 
CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DE ESPAÇO 
PARA VENDA DE ALIMENTOS, NA 

FESTA DO COLONO. 
 

R$ 59.400,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 

 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  185/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 
VALOR TOTAL 

 
 

LANCHONETE SÃO JORGE 
LTDA  

 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ALIMENTAÇÃO PARA OS 
COLABORADORES DA FESTA DO 

COLONO. 
 

R$ 66.000,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 

 

  SIPE 117148/2023 - e  
 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  186/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 
VALOR TOTAL 

 
OBSERVE SERVIÇOS LTDA  

 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LIMPEZA, PARA A FESTA DO 
COLONO. 

 

R$ 116.997,72 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 

 

 
                                 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 

 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  194/2023  PREGÃO ELETRÔNICO  
 

A Secretária Municipal de Governo Interina, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima epigrafada 

foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 
VALOR TOTAL 

 
MINISTER SERVIÇOS DE 

VIGILÂNCIA LTDA  
 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, PARA A 
FESTA DO COLONO. 

 

R$ 166.790,00 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
TÂNIA MARIA NOVAES 

Secretária Municipal de Governo Interina 



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2023

REABERTURA DE PRAZO

CHAVE TCE: 02576CFA8EEE7E1C6CFFC2019C013E62C073473E

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 13h30min do dia 07 de julho de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, PARA O CORPO DE 

BOMBEIROS, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO 

PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 13h30min DO DIA 07 DE 

JULHO DE 2023. Os interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico 

mencionado acima ou através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no 

e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 22 de junho de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 209/2023

CHAVE TCE: F6E7106A89696BCB9A1974FD90A35FECE8C1B6C0

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 08h30min do dia 06 de julho de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE FECHADURAS, ATRA-

VÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA 

DE PREÇOS OCORRERÁ ÀS 08h30min DO DIA 06 DE JULHO DE 2023. Os 

interessados poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou 

através do site www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.

sc.gov.br.

Itajaí (SC), 22 de junho de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2023

CHAVE TCE: E802E706ED6C639FA8704D930499B345754158FF

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ torna público que até as 09h00min do dia 07 de julho de 

2023, receberá propostas no endereço eletrônico https://bnccompras.com/, referente 

à Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA, ATRAVÉS DO SISTE-

MA REGISTRO DE PREÇOS. A SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS 

OCORRERÁ ÀS 09h00min DO DIA 07 DE JULHO DE 2023. Os interessados 

poderão acessar o edital no endereço eletrônico mencionado acima ou através do site 

www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no e-mail licitacoes@itajai.sc.gov.br.

Itajaí (SC), 22 de junho de 2023

TÂNIA MARIA NOVAES

Secretária Municipal de Governo Interina


